GABINETE DO VEREADOR RAIMUNDINHO DO COMÉRCIO

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – CEP: 68.502-100 – Agrópolis do INCRA

E-mail: raimundinhodocomercio@gmail.com

Marabá-PA

REQUERIMENTO Nº 79/2024 – G13CMM

Autoria: Vereador RAIMUNDINHO DO COMÉRCIO

Ementa: Solicito ao Executivo Municipal que providencie a construção de uma quadra de areia

na Vila Lajedo – Zona Rural de Marabá.

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as).

O vereador que este subscreve, requer que, depois de ouvido o Plenário desta Casa

de Leis, na forma do Art. 174, inciso V, combinado com o § 2º do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Marabá – RICMM, seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal com a

solicitação conforme grafada na epígrafe.

DA JUSTIFICATIVA

A quadra promove a socialização e o engajamento, fornecendo um local onde amigos

e familiares podem se reunir para competições esportivas amigáveis ou simplesmente para

desfrutar de um tempo juntos. A inclusão é uma característica importante dessas áreas, pois elas

permitem que indivíduos de todas as idades e capacidades participem de atividades de forma

igualitária, contribuindo para uma maior integração social. Uma quadra bem mantida não só

melhora o bem-estar físico dos seus usuários, mas também fortalece os laços comunitários e

promove um ambiente inclusivo e vibrante.

Por fim, ciente da importância e do valioso apoio desta Casa de Leis, solicito a

colaboração dos (as) Senhores (as) Vereadores (as) para a aprovação desta proposição. Coloco-

me à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Plenário TIAGO KOCH, em 30 de agosto de 2024

Atenciosamente,

Raimundo da Silva Souza

Vereador e Presidente da Comissão de Desenvolvimento Urbano,

Obras, Serviços Públicos e

Transporte

mailto:E-mail:%20raimundinhodocomercio@gmail.com